
diário oficial Nº 34.987   69Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas a Averbação 
da Retificação na Matricula nº 7.966, Livro: 02-AC, Folhas: 35, junto ao 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Paragominas.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 805144
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/499676 EPITÁCIO ALEXAN-
DRE PONTES NETO

SÍTIO SÃO JOSÉ II
LOTE 38 18,1142HA IGARAPÉ-AÇU 1012/2022

2009/14015 JOÃO PAULO DE 
FRAGA

FAZENDA ITACAIU-
NAS 1949,5802HA MARABÁ 1013/2022

Belém(Pa), 27/05/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 805182
PORTARIA Nº 1003/2022

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Oficial do Estado de 01.06.2020, que estabelece 
normas sobre cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e fundacional, de acordo com o 
Art.3º, §§ 3º;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/427596 de 08 de abril de 2022;
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, para o Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, o servidor As-
drúbal Mendes Bentes Junior, matrícula nº 3167488/1, ocupante do cargo 
de Contador, com ônus para o órgão cessionário, a partir de 01 de junho de 
2022, pelo prazo de até 02 (dois) anos, para desenvolver suas atividades, 
nos termos proposto no Ofício nº 316/2022-PGJ/MPPA, de 07.04.2022, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos 
órgãos ou entidades envolvidas e com a anuência do servidor cedido. 
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 26 de 
maio de 2022.

Protocolo: 805096
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/403073 MARIA SEVIRINA DA COSTA SÍTIO SÃO PAULO
22,3536HA
15,9636HA
06,3900HA

IGARAPÉ-AÇU
MARACANÃ

1014/2022

OBS: TORNA SEM EFEITO a Portaria de nº 415/2019, de 21 de Maio de 
2019, Publicada no DOE nº 33.878 de 22 de maio de 2019
Belém(Pa), 27/05/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 805316

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 01015/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº  591733/2022, datado de 13.05.2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, ao servidor ANTONIO CARLOS FAUSTO DA 
SILVA matrícula nº 3166341/1, Técnico Agrícola, no período de 01.07.2022 
a 29.08.2022 correspondente ao período aquisitivo de 23.06.1991 a 
22.06.1994, Processo nº 2017/330037 
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 27 
de maio de 2022

Protocolo: 805620

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 1010/2022- GP-ITERPA
DOE Nº 34.985 DE 27/05/2022, PORTARIA 1010/2022- FISCAL DE CONTRATO:
- ONDE SE LÊ: BRUNO YOEHIJI KONO RAMOS- Presidente- ITERPA
- LEIA-SE: FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO- Presidente em 
exercício- ITERPA

Protocolo: 805655

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1008/2022 de 27/05/2022
Objetivo: Para realizar trabalhos de execução de vistoria nos municípios
de Paragominas e Ipixuna do Pará.
Período: 31/05 a 11/06/2022 (11,5) Diárias
Servidores:
-3166791/1- Jorge  da Silva Santos (Engº Agrônomo)
-57198186/1- Jony Lima de Sousa (Motorista)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo -
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 805306

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01009/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2022/290820 , datado de 01.07.2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta)dias de férias, à servidora, REGINA FREITAS DA 
SILVA Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3169324/1, no período e 
27.05.2022 a 25.06.2022, inicialmente marcadas para 12.01.2022 a 
10.02.2022,concedidas através da PORTARIA Nº 0380/22 de 07.01.2022, 
publicada no DOE nº 34.825 de 11.01.2022, transferidas para 07.03.2022 
a 05.04.2022, através da PORTARIA Nº 0454/22 de 26.01.2022, publicada 
no DOE nº 34.845 de 27.01.2022 e transferidas através da PORTARIA Nº 
0666/22 de 16.03.2022, publicada no DOE nº34.901 de 22.03.2022.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 27 de 
maio de 2022.

Protocolo: 805614

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N° 07/2022, PUBLICADO NO D.O.E Nº 34.946, 
DE 26 DE ABRIL DE 2022. Onde se lê: contrato nº 07/2022 Objeto: aqui-
sição de maquinários, implementos agrícolas e náuticos. Leia-se: contrato 
nº 07/2022 do Pregão Eletrônico n°03/2022 objeto: aquisição de maqui-
nários, implementos agrícolas e náuticos.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 805355
ERRATA DO CONTRATO N° 09/2022, PUBLICADO NO D.O.E Nº 34.946, 
DE 26 DE ABRIL DE 2022. Onde se lê: contrato nº 09/2022 Objeto: aqui-
sição de maquinários, implementos agrícolas e náuticos. Leia-se: contrato 
nº 09/2022 do Pregão Eletrônico n°03/2022 objeto: aquisição de maqui-
nários, implementos agrícolas e náuticos.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 805357
ERRATA DO CONTRATO N° 12/2022, PUBLICADO NO D.O.E Nº 34.946, 
DE 26 DE ABRIL DE 2022. Onde se lê: contrato nº 12/2022 Objeto: aqui-
sição de maquinários, implementos agrícolas e náuticos. Leia-se: contrato 
nº 12/2022 do Pregão Eletrônico n°03/2022 objeto: aquisição de maqui-
nários, implementos agrícolas e náuticos.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 805361


